
جهان از دریچه اقتصاد

05 شماره هفتاد و هفت 9 آبان 1395 یکشنبه

یک هفته پس از اینکه بانک جهانی از عملکرد نسبتا قابل‌قبول اقتصاد 
ایران در سال جاری خبر داد، صندوق بین‌المللی پول نیز اعلام کرد 
عملکرد اقتصادی ایران در برخی حوزه‌ها شاید فراتر از انتظارها بوده 
است. وجه مشــترک این دو نهاد معتبر بین‌المللی در برآورد شرایط 
اقتصادی ایران در این اســت که با وجود ضعف‌ها و کاســتی‌های 
موجود، اقتصاد کشور در مسیر بهبود تدریجی قرار دارد. تحلیلگران 
بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول در این نکته هم‌نظرند که ایران 
باید اصلاحات سیســتم بانکی را هرچه سریع‌تر انجام دهد، صنایع 
تولیدی خود را نوسازی کند، قوانین را در جهت جذب سرمایه‌های 
خارجی تسهیل سازد و از همه مهم‌تر در جهت اشتغال‌زایی گام بردارد.

رشد اقتصاد ایران که در سه سال متوالی از منفی 6/8 در سال 91 
به منفی 1/9 در سال 92 و رشد 3 درصدی در سال 93 دست یافته 
بود، با وجود ادامه برخــی محدودیت‌های بین‌المللی و همچنین 
رکود حاکم بر تولید به یک درصد در ســال 94 رسید. با این حال 
پس از برجام و گشایش‌های حاصل‌شده در اقتصاد و حذف موانع 
صادراتی و تجارتی فراروی ایران، هم تولید و صادرات نفت ایران 
با رشــد دو برابری به مقدار قبل از تحریم‌ها نزدیک شــد و هم 
صادرات غیرنفتی ایران افزایــش قابل‌توجهی را تجربه کرد. در 
این شرایط طبق اعلام مرکز آمار نرخ رشد اقتصادی 3 ماهه اول 

95 به 4/5 درصد رسید.

بهبود قابل توجه شاخص‌ها��
جدیدترین گزارش صندوق بین‌المللی پول در خصوص شاخص‌های 
کلان اقتصاد ایران حاکی از بهبود قابل‌توجه اقتصاد ایران اســت. 
صندوق بین‌المللی پول در گزارشــی از شاخص‌های کلان اقتصاد 
ایران از افزایش ۲۳ میلیارد دلاری ذخایر ارزی و رشد ۲۱ درصدی 
بخش نفتی اقتصاد ایران در سال جاری خبر داد که نکته قابل‌توجهی 

است.

صنــدوق بین‌المللی پــول در جدیدترین گزارش خود از سلســله 
گزارش‌های منطقه‌ای خاورمیانه و آسیای مرکزی رشد اقتصادی 
ایران برای ســال جاری را 4/5 درصد و برای سال آینده 4/1 درصد 
پیش‌بینی کرد. بر اســاس این گزارش، نرخ تورم در ایران نیز طی 
سال جاری به 7/4 درصد و در سال آینده به 7/2 درصد خواهد رسید. 
همچنین این نهاد بین‌المللی از ادامه مشکل کسری بودجه دولت 
ایران در ســال جاری خبر داد و گفت انتظار دارد رقم کسری بودجه 
دولت در این سال به معادل 1/1 درصد تولید ناخالص داخلی و در سال 
آینده به معادل یک درصد تولید ناخالص داخلی برسد. در عین حال 
تراز حساب‌های جاری ایران همچنان مثبت است و انتظار می‌رود در 
سال جاری به معادل 4/2 درصد جی‌دی‌پی و در سال آینده به معادل 

3/3 درصد جی‌دی‌پی برسد.

بهبود تولید ناخالص داخلی��
بر اســاس برآوردهای صندوق بین‌المللی پــول، تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال 2016 نسبت به سال قبل از آن 22/3 میلیارد 
دلار افزایش می‌یابد و به 412/3 میلیارد دلار خواهد رسید. تولید 
ناخالص داخلی ایران برای سال آینده نیز افزایشی خواهد بود و به 
438/3 میلیارد دلار خواهد رسید. این نهاد بین‌المللی رشد بخش 
غیرنفتی ایران در سال جاری را 2/5 درصد و رشد بخش نفتی را 
21 درصد برآورد کرده و این رقم را برای سال آینده به ترتیب 4/1 
و 3/8 درصد پیش‌بینی می‌کند. تولید نفت ایران طی سال جاری 
به 3/63 میلیون بشــکه در روز و صادرات نفت به 2/13 میلیون 
بشکه در روز خواهد رسید. پیش‌بینی شده است تولید نفت ایران 

در ســال 2017 به 3/78 میلیون بشــکه در روز و صادرات آن به 
2/23 میلیون بشکه در روز برسد.

افزایش ذخایر ارزی��
بر اساس برآوردهای صندوق بین‌المللی پول، ذخایر ارزی ایران طی 
ســال جاری 23/3 میلیارد دلار نسبت به سال قبل رشد داشته و به 
156 میلیارد دلار خواهد رسید. ذخایر ارزی ایران در سال آینده نیز 
رشد خواهد داشت و به 178/8 میلیارد دلار خواهد رسید. روند رشد 
نقدینگی در ایران طی امســال کندتر شده است، در حالی که رشد 
نقدینگی در ســال 2015 بالغ بر 15/3 درصد بوده. این رقم در سال 
جاری به 12/5 درصد رســیده و انتظار می‌رود در سال آینده نیز به 

10/2 درصد کاهش یابد.

افزایش صادرات و واردات��
بر اساس این گزارش، صادرات کشور در سال جاری به 95/2 میلیارد 
دلار و واردات بــه 80/5 میلیارد دلار خواهد رســید. این رقم برای 
سال آینده به ترتیب 103 میلیارد دلار و 91 میلیارد دلار پیش‌بینی 

شده است.
ســرمایه‌گذاری خارجی 5/5 میلیارد دلاری پــس از برجام که در 
سال‌های اخیر بی‌سابقه بوده، در بهبود شاخص‌های کلان اقتصاد 
ایران بسیار تاثیرگذار بود. همزمان اعمال انضباط شدید مالی پس از 
دوره چندساله آشفتگی بازارهای مالی و پولی که به کنترل نرخ تورم 
)دستیابی به تورم تک‌رقمی( و کاهش شتاب افزایش نقدینگی منجر 
شد، نوسان بازارهای مهم اقتصادی را به ثبات نزدیک کرد. کاهش 

شتاب افزایش فاصله دخل‌وخرج خانوارها موجب شد در سال 94 برای 
نخستین بار در سال‌های گذشته میزان درآمد - هزینه خانوار ایرانی 
تقریبا سربه‌سر شود. مجموع این تحولات از نظر مراجع مهم ارزیابی 
اقتصادی دنیا نظیر صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی به احیا و 
بهبود اقتصاد ایران تعبیر شده، موضوعی که از نظر معاون صندوق 

بین‌المللی پول فراتر از انتظار بوده است.

پیشتازی در خاورمیانه��
مدیر صنــدوق بین‌المللی پول در منطقه خاورمیانه معتقد اســت: 
»چالش بزرگ پیش روی ایران این است که آیا می‌تواند نرخ رشد 4-5 
درصدی را در میان‌مدت ادامه دهد یا اینکه این یک افزایش مقطعی 
و یکباره است. به گفته او ایران می‌تواند این کار را انجام دهد اما باید 
در زمینه برطرف کردن برخی محدودیت‌های موجود در اقتصادش 
اقدام‌هایی انجام دهد. کاهش بیشتر تحریم‌های ایران موجب تشویق 
این رشد خواهد شــد، اما احمد اذعان کرد که این موضوع فرآیندی 

سیاسی است که نمی‌توان هیچ چشم‌اندازی از آن داشت.
این در حالی اســت که به دنبال افت قیمت نفــت و کاهش درآمد 
کشورهای تولیدکننده، همه کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس 
یارانه‌های سخاوتمندانه‌ای را که برای مصرف بنزین به شهروندانشان 
پرداخت می‌کردند، کاهش داده‌اند و برخی از این کشورها اقدام به 
ســازماندهی مجدد نهادهای دولتی و متوقف ساختن طرح‌های 
ساخت‌وساز خود کرده‌اند. با توجه به پیش‌بینی پایین ماندن قیمت 
نفت، گزارش صندوق بین‌المللی پول برآورد کرده که رشد اقتصادی 
در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس امسال به حدود 1/7 درصد برسد و 
انتظار می‌رود در سال 2017 نیز بهبودی اندک در وضعیت اقتصادی 

منطقه حاصل شود. 
در عین حال، اقتصاد ایران به لطف افزایش تولید نفت و رسیدن آن به 
سطح قبل از تحریم‌ها، شاهد رشد بوده است. بر اساس این گزارش، 
ایران باید هم سیستم بانکی و هم صنایع تولیدی خود را نوسازی کند 
و اجازه دهد سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی بیشتری در این کشور 

صورت گیرد تا بتواند روند رشد فعلی را  ادامه دهد.
imf :منبع

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

رشد »فراتر از انتظار« شاخص‌های کلان اقتصاد ایران
افزایش ذخایر ارزی ایران در پی رونق صادرات و مهار تورم مهم‌ترین دلیل تغییرات اخیر بوده است

المانیتور در گزارشی می‌نویسد: »مدت کوتاهی پس از اعطای مجوز خزانه‌داری آمریکا به دو شرکت هواپیماسازی بوئینگ و ایرباس برای فروش هواپیما به ایران، تهران از این اقدام به‌عنوان گامی در راستای عمل آمریکا به تعهداتش بر 
اساس برجام استقبال کرده است.« در این گزارش آمده است که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، تایید کرد ایران برای خرید 80 فروند از 88 هواپیمایی که قصد داشت از بوئینگ بخرد، چراغ سبز لازم را دریافت کرده است. ظریف 

گفت: »از 118 فروند هواپیمای ایرباس، برای 17 هواپیما مجوز صادر شده است.« ایرباس و بوئینگ قبلا توافق کرده بودند که بیش از 200 فروند هواپیمای مسافربری به ایران بفروشند یا اجاره دهند. 

یک گام دیگر تا خرید هواپیماهای ایرباس

نمای نزدیک
صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش‌های منطقه‌ای خاورمیانه و 

 آسیای مرکزی رشد اقتصادی ایران برای سال جاری را 4/5 درصد و برای سال آینده 4/1 درصد پیش‌بینی 
 کرد.  بر اساس این گزارش، نرخ تورم در ایران نیز طی سال جاری به 7/4 درصد و در سال آینده به 7/2 درصد 

خواهد رسید.

  دریچه 

 منبع: المانیتور 

‌چرا قطع یارانه نقدی 
فعلا عملی نیست؟

اجرای مرحله سوم هدفمندی یارانه‌ها که با افزایش 
قیمت بنزیــن و کاهش شــمار دریافت‌کنندگان 
یارانه‌هــای نقدی همراه خواهد بــود در آینده قابل 
پیش‌بینی اجرا نمی‌شــود؛ یعنی دست‌کم تا پس از 
انتخابات ریاست جمهوری. چراکه شرایط اقتصادی 
ایران به‌گونه‌ای متحول شده که اجرای این مرحله 
می‌تواند پیامدهای بسیاری به همراه داشته باشد. در 
اواخر دوران دولت قبل )دسامبر 2010(، اصلاحاتی 
در نظام پرداخت یارانه‌ها آغاز شد که ابتدا قرار بود در 
3 فاز و طی 5 سال اجرایی شود. با توجه به تغییر دولت 
در سال 2013، و نابسامانی‌ها در اجرای طرح اولیه، 
فاز دوم با تاخیر و در آوریل 2014 به اجرا گذاشــته 
شد. این طرح در آغاز بنا بود به مدیریت هزینه‌های 
انرژی، حذف یارانه‌ها و هدایــت یارانه‌های نقدی 
به سوی اقشــار آســیب‌پذیر جامعه منجر شود. اما 
تعبیرهای غلط از این طرح و نحوه اجرای آن در دوران 
احمدی‌نژاد، هدفمندی یارانه‌ها را به دردسر بزرگی 
برای دولت روحانی تبدیل کرد. روحانی از یک ســو 
بر اســاس قانون باید مرحله سوم طرح هدفمندی 
یارانه‌ها را اجرایی کند و از ســوی دیگر می‌داند که 
واقعیت‌های اقتصاد ایران به شکلی تغییر کرده که 
اجــرای طرح هدفمندی یارانه‌ها به شــکل کنونی 
می‌تواند پیامدهای وخیمــی برای اقتصاد به همراه 
داشته باشــد. در عین حال، مجلس در حال بررسی 
گنجاندن مقرره‌ای در برنامه ششم توسعه است که 
براساس آن از دولت می‌خواهد پرداخت یارانه‌های 
نقدی را متوقف سازد و رویکرد دیگری را در مدیریت 
یارانه سوخت پیش گیرد. این قانون جدید بار دیگر 
روند اجرای طرح را تغییر خواهد داد که از همان ابتدا 
به‌درستی درک نشده است. اهداف اصلی طرح اولیه 
اصلاح یارانه‌ها دستیابی به عدالت اجتماعی از طریق 
بازتوزیع ثــروت و کاهش عدم بهره‌وری در مصرف 
انرژی از طریق قیمت‌گذاری مناسب‌تر انرژی بوده 
است. هرچند برخی دســتاوردها درزمینه مصرف 
انرژی حاصل شده، اما هیچ دســتاوردی در زمینه 
عدالت اجتماعی به دست نیامده است. واقعیت این 
اســت که دولت در حال حاضر مجموعا ماهانه 34 
تریلیون ریال به‌صورت مستقیم به حدود 90 درصد 
مردم یارانه پرداخت می‌کند. این پول‌ها که رقم آن 
ســالانه به حدود 13 میلیارد دلار می‌رسد، می‌تواند 
به‌شکلی مفیدتر مصرف شــود و علاوه بر کاهش 
شــکاف درآمدی موجب کاهش پدیده‌های تورمی 
شود. تلاش‌های مختلفی از ســوی دولت روحانی 
برای کاهش تعداد یارانه‌بگیران انجام گرفته اما به‌دلیل 
عدم اتفاق‌نظر میان گروه‌های مختلف در این مورد به 
نتیجه نرسیده است. این در حالی است که به‌رغم بروز 
دو موج افزایش قیمت سوخت، کاهش ارزش ریال 
در سال 2012 موجب شده قیمت واقعی سوخت در 
ایران امروز ارزان‌تر از زمان اجرای هدفمندی یارانه‌ها 
در دسامبر 2010 باشد، اما با این حال شکی نیست که 
دولت روحانی تمایلی به افزایش بیشتر قیمت سوخت 
ندارد، به‌خصوص از این جهت که چنین اقدامی دارای 
آثار تورمی خواهد بــود و موجب تضعیف وضعیت 
اقتصادی طبقات با درآمد پایین خواهد شــد. اولین 
گام در مســیر اصلاح روند اجرای طرح هدفمندی 
یارانه‌ها، بازتعریف قوانین موجــود و حذف افراد با 
درآمد بالا از فهرســت یارانه‌بگیران اســت. هزینه 
سیاسی چنین اقدامی بسیار بالا خواهد بود. اما پس 
از انتخابات، دولت بعدی در موقعیتی خواهد بود که 
می‌تواند منطقی متفاوت در اجرای طرح هدفمندی 
در پیش بگیرد و بر استفاده بهینه‌تر از منابع اصرار ورزد. 
راهکار جایگزین می‌تواند اختصاص پول یارانه‌ها به 
بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل و افزایش بهره‌وری 
در مصرف سوخت باشد و در عین حال راه‌هایی هم 
برای حمایت از اقشار کم‌درآمد پیدا شود. درنهایت به 
نظر می‌رسد که دولت فعلا  انتخاب دیگری جز ادامه 

سیاست فعلی تا انتخابات ندارد.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

تحولات اخیر اقتصاد ایران از نظر مراجع مهم ارزیابی اقتصادی دنیا نظیر صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی به احیا و بهبود اقتصاد ایران تعبیر شده، موضوعی که از نظر معاون صندوق بین‌المللی پول فراتر از انتظار بوده است


